Herodoti Halycarnasei Historiarum Liber Tertius:

Duersus hunc Amasim Cambyses Cyri filius cōparato cū ex aliis quibus imperabat: tum ex grācis ionibꝫ ælibusqꝫ exercitu: bellū mouit. Ob hanc causam missō in ægyptum legato: Cambyses periit ab Amasi filiam: & pettit consilio cuiusdam ægypti: q̄ Ama si erat infensus: q̄ se potissimum ex omnibus ægypti medicis Amasis ab uxore & liberis abstraxisset a mandando in persas quo tempore Cyrus ad Amasim miserat pettitum ocularium medicum omnium qui in ægypto essent præstantissimū. Ob id infensus Amasi ægyptius instituit suadere Cambysi ut ab Amasi filiam peteret: ut ille aut mōrōe afficeretur data filia: aut non data Cambyses redderetur iniurias. Amasis eam nec dare audebat nec abnuere. Nam & Cambysem intelligebat non habiturum illam uxoris loco: sed pellicis: & persarum potentiam grauabat. Horrebatq; hæc reputans ita sibi faciendum statuit: Erat Apriis supe rioris regis filia nomine Nicetis unica domi relicta grandis atq; speciosa. Hanc puellam Amasis uestitu pariter & auro exornatam pro sua in persas dimittit: quam cum post ali quantum tempus Cambyses salutasset filiam Amasis appellans ipsa ad eum rem inquit rex ignoras ab Amasi elius: qui me ornatu comptam transmittit tradens tibi pro sua cū re uera sim Apriis filia: quem ille dominum suum cum ægyptiis rebellans interermit. Hic sermo exitut causa quæ Cambysem Cyri uehementer indignatum induceret aduersus ægyptum. Atq; ita quidem memorant persa. Aegyptii autem Cambysem suum uen dicant afferentes ex hac Apriis filia illū esse genitum. Cyrum enim fuisse qui ad Amasim miserit super filia non Cambysem. quod cum dicunt non recte dicunt: & si eos hoc non latet. Nam si qui alii profecto & ægyptii recte norunt mores persarum apud quos illud i primis nefas est illegitimū opinere regnū si assit legitimus. Præterea Cassandane filius erat Cambyses Pharnaspē uiro Achæmenide genite nō mulieris ægyptiæ: Sed ægypti rē gestā trāfferūt singētes sibi cū Cyri familia itercedere cognitionē: & hæc quidē ita fe habet. Cateq; ille sermo mihi nō p̄baſ: quo dicit̄ mulierē quādā p̄sidē ad uxores Cyri itro gressam cū liberos Cassandane afflītētes forma ac statura egregia conspicaret: supra modū admirabūdā magnis tulisse illā laudibus: eiq; Cassandanē: q̄ Cyri eēt uxor ita dixisse. Me qua talū filioꝫ lū mater Cyrus cōtēptū habet p̄ponēs quādā ex ægypto acīllā uide licet infensa Niceti ista dixisse: & ei maximū natu filioꝫ Cambysem subieciſſe. Ego uero tibi mater cū in uirilem atatem adoleuero sumā ægypti reddā ima: & ima sumā. Idq; dixisse circiter decē natū annos admirabūtis mulieribus: & cū i uirilē adoleuifſet atatem: & regnū obtrūuisſet huius rei memorē ægypto bellum intulisse acceſſit huc & aliud quiddā ad hanc sumendam expeditōnem. Erat quidam auxiliariorum Amasis nomine Phanes genere halycarnaseus: uir & consilio p̄stans: & in re bellica strenuus. Hic Phanes nescio quid Amasi succēlus nauigio p̄fugit ex ægypto uolēs i collocationem uenire Cambysem: eum Amasis q̄ inter auxiliares non parui momēti effet: quodq; de rebus ægypti nōnihil cōpertissimum haberet: in sequi statuti adhibita diligētia assequēdi. Itaq; ad hoīem ifequē dum mittit cum triremi eunuchorū fidissimū: qui Phanem assecutus in lycia cepit: sed nō retulit in ægyptum ab illo prudentia superatus. Nā phanes maſtatis custodibus abiit in persas: Cambysemq; molientem aduersus ægyptum expeditionem: & quo pacto ca rentia aquis loca transmittenet ambigētē adiit: eiq; cū alias Amasis reꝫ exposuit: tū uero quæ ad transmittendū p̄tinebant suadēs ad regem arabum mitteret oratū: ut sibi tutū p̄beret transitum. Hac enim dumtaxat patet ingressus in ægyptum. Nam a phœnicio ulq;

Cabyſes

Nicetis
puellaCabyſes
curiæ
ptumPersarum
reges qui
Cassanda
nesPhanes
uir p̄stas

Cadytis ad montes cadytis: quæ est urbs eorum affyriorum: qui nūc palæstini uocantur: A cadyti
 urbs ut mea fert opinio non minore urbe q̄ sardis emporia secundum mare usq; ad urbem
 icnysum arabicæ ditionis est ab urbe icnyso rursus syriace usq; ad lacum serbonitidis: iuxta quem casius mons pertingit ad mare a serbonitidis lacu: in quo se Typhon fertur
 occultasse: deinceps iam ægyptus est: Hoc tamen intercedenis inter urbem icnysum:
 & montem casium: & lacum serbonitidis non exiguis tractus est: sed itineris instar
 trium dierum uehementer aridus: Verum quod pauci eorum qui in ægyptum na-
 uigant notum habent: hoc pergam dicere. Ex omni græcia: & præterea ex phœni-
 nice portatur in ægyptum bis quot annis uas fictile uini plenum: & tamen ibi ne unum
 quidem numero (ut sic dicam) uas uinarium fictile aspici uacuum pot. Vbinam dicat ali-
 quis haec uasa consumuntur. Hoc quoq; ego de promâ. Præfecti prouinciarum necesse ha-
 bēt ex sua quifq; urbe colligere uala testacea: quæ memphim portentur. Eadē ē memphi
 alii aqua impleta portare in hac arida syria loca. Ita hydriæ superuenientes in ægypto su-
 ptæ ad ueteres in syriâ portantur: atq; hunc in modū: quem dixi aqua cōtracta persæ fue-
 runt: qui hoē ingressu apparato q̄ celerrime ægypto potiti sunt. Sed tunc cum i expedito
 aqua non esset: Cambyses audito hospitis halicarnæci consilio missis ad regem arābum
 nunciis tutum iter præcatus optimuit data acceptaque inuicem fide. Arabes seruant fi-
dem inter homines ut qui maxime quam hume in modum dant. Q[uo]tiens foedus inire
 uolunt alius quidam medius inter utrung; stans acuto lapide ferit uolam iuxta maiores
 digitō ipsorū: q̄ foedus ineūt. Deinde sūpto flocco ex utriusq; uestimēto inūgit eo sanguine
 septē lapides i medio positos iter inūgendū inuocás Dionisū & Vrania. Hoc acto id q̄
 fuit sequester foederis iter aīcos cōtrahēdi uadae hospitē aut forte ciuem: si cū ciue res agi-
 tur. Q[uo]d foedus & ipi qui amicitiam cōtraxerunt seruare iustū censem Dionysum: quem
 Oratal: & Vraniam q̄ Alilat appellant folos deoꝝ esse arbitrant̄. Et quē admodū Diony-
 sum ita puellarum capillū tondere aiut. Tohidentur aut in totū tempora subradētes
 Igitur postq; foedus cum nunciis iniit arabs talem rem cōmentus est. Camelos omnēs po-
 stea q̄ utribus camelinis aqua cōpletis onerauit: egitq; ad loca humore carentia. Ibiq; Cá-
 byses exercituꝝ p̄stolabatur. Ex his quæ narranꝝ hoc quod dixi proprius fidem est: tamen
 quod minus credibile est: quandoquidē cōmemorat̄: cōmemorare deboeo. Est magnū i
 arabia flumen noſe corys: exiens in mare quod diciꝝ rubrū. Ab hoc flumine fer̄ arābum
 rex canalē ex bouis. aliisq; crudis coriis cōfuetū tanta longitudine produxitse: ut ad loca
 arida: & per illū aquā produceret. Inq; ipso arido solo ingentes cisternas fodisse: quæ re-
 cepta aqua potum suppeditaret̄: & cum sit a flumine ad terram aridā duodecim dieꝝ via
 per tres aquas ductus in totidem partes aquā deduxisse. Apud nili autem hostium: quod
 diciꝝ pelusū habebat castra P̄samenitus Amasis filius Cábysem operiens. Nā Amasis
 Cábyses in ægyptū p̄gressus nō uiuū nactus est: sed defūctus: cū q̄tuor & q̄draginta annis
 regnasset: p̄ eos nihil admodū calamitatis exptus: defunctusq; & sale cōditus est: & in se-
 pulcris quæ ipse adificauerat situs intra téplū. Sub eius filio P̄samenito maximum extitit
 ægyptiis portet̄. Apud thebas ægyptias: qd' neq; prius unq; neq; postea ad meā usq; æta-
 tē cōtigit (ut ipsi thebani aiut) pluit. Thebis tñ tūc pluit guttis. Perlae ubi siccanea pagra
 uerū subsedere uicini ægyptiis taq; iā congressuri. Ibi ægyptiorū auxiliarii græci & careſ
 Phani q̄ externū i ægyptū abduxisset isfēsi hoc rei i illū sūt machinati. Filios q̄ erāt a Phae
 reliicti i ægypto in castra perducūt: atq; in cōspectū patris posito i medio duorū exercituꝝ
 craterē: dehinc p̄ductos singulos puerorū sup craterē obtrūcauerūt. Oibus iterfectis uinum
 & aquam in craterē intulerunt. Quo sanguine epoto auxiliares ita conflixerunt. Acri p̄
 lio commissio per quā multis utrung; cadentibus in fugam uertuntur ægyptii. Ibi ego re-